
住民健診のお知らせ
期 間：2020年6月15日（月）～10月31日（土）

沼津市・裾野市・長泉町・清水町にお住まいの方へ

ご予約の際は、お手元に届いた「受診券」をご用意のうえ、ご連絡をください。

※詳細につきましては、各市町村のHPをご確認ください。

2020年6月15日（月）より【特定健康診査・各種がん検診】
を開始いたしました。
この機会にご自分のお体と向き合ってみませんか？

information

整 形 外 科
◆沼津市東原（愛鷹）に2017年11月開院

　2020年4月より整形外科診療拡充！！

さとやま整形外科内科
医療法人 友愛会

̶聖隷沼津病院̶
地域医療連携

サポーターズドクター紹介
第8回

SEIREI
Supporters
Doctor
MAP

駿河湾を一望できる景観と、木のぬく
もりを基調された素敵な空間で、内科
・整形外科・リハビリテーション科と、
幅広く対応されている「さとやま整形
外科内科」さんをご紹介します。

打撲、ねんざ、骨折などの急性外傷に加え、長く続く肩こりや
腰痛などの、慢性疼痛疾患へのご対応も可能です。様々な検
査機器を取り揃えられ、内科・整形外科と連携。さらに、運動療
法を主体とした、リハビリテーションを提供しています。

●住　所：沼津市東原560-1
●T E L：055-939-8031
●外来診察時間：午前（9時～13時）
　　　　　　　午後（14時～17時30分）
　　　　　　　水曜午後、土曜、日曜日休診

DATA

特　徴

お 知 ら せ

【重　要】
新型コロナウイルス感染予防のため、胃カメラ・喀痰検査は中止となっております。

日本専門医機構　整形外科専門医
日本整形外科学会認定スポーツ医
日本整形外科学会認定運動器リハビリテーション医整形外科　奥田洋史先生

2020年7月1日発行／発行者　伊藤　孝2020年7月1日発行／発行者　伊藤　孝

2020 July No.209 ７

聖隷沼津病院

〒410-8555  沼 津市本字松下七反田 902 -6
FAX.055 - 952 - 1001
TEL. 055 - 952 - 1000

http://www.seirei.or.jp/numazu-hp/

プライマリ・ケア
～丁寧で正確な診断を～

プライマリ・ケアとは、病気の初期診療のことをいい
ます。患者さんは多種多様な症状で、病院にご来院さ
れます。正しく診断し、生活改善を含めた、総合的医療を展開できるように、
努めています。必要に応じて、適切な科・病院へ紹介し連携を図っております。

健康診断後のサポート
要精査であった場合に、血液・消化管内視鏡検査・エコー・CT・MRI

等で精密検査を行い、必要に応じて
治療や他科への紹介を行います。

お問い合わせは下記に遠慮なくご連絡ください。
 特に記載がない限り、本紙は2020年6月末時点の内容です。 

内　科内　科

●生活習慣病（糖尿病・高血圧など）
●急性感染症（風邪・肺炎・腸炎）
●消化器疾患（胃潰瘍・食道炎）
●呼吸器疾患（喘息・慢性閉塞性肺疾患）
●熱中症　　●脱水症

主な対象疾患

診療内容・特色

部長　伊海　英則

1. エアコンの設定温度の、調整をしましょう。 
2. こまめに上着を脱ぎ着して、体温調整をしましょう。
3. エアコンだけでなく、除湿機能や扇風機も活用しましょう。
4. エアコンを夜間使用する場合は、タイマー設定を活用しましょう。
5. 快眠のために、頭を冷やしましょう。
6. 冷たい飲み物の、がぶ飲みはやめましょう。
7. 少量でも、良質のたんぱく質、ビタミン、ミネラルを摂りましょう。
8. 刺激の強い食べ物を、適度に摂取しましょう。
9. 暴飲暴食による、夏太りに注意しましょう。
10. 適度な運動や半身浴で汗をかき、体温調節をしましょう。

PICK UP

裏面「外来医師担当表」をご参照ください。外来担当日

効果的な夏バテ対策法10カ条で夏バテを防ごう!!

No.209No.209 No.209

せいれ
い
14さんぽ

当法人は、7月に創立70周年を迎えます。
本誌に、感謝メッセージを連載で掲載させていただきます。

一般財団法人芙蓉協会様の創立70周年を、心よりお祝

い申し上げます。昭和25年7月に芙蓉病院として発足以降、

永年にわたり、近隣市町も含めた地域住民の健康を支え続

けてこられた活動に対し、改めて感謝申し上げるとともに、

深く敬意を表します。

沼津市民にとって「聖隷沼津病院」という言葉は、日々

の安心を感じることのできる響きとして、受け止められて

おります。それは、健診から始まり、医療、介護サービス

と各領域において、貴協会が市民の期待に応えるサービス

を、真摯に提供し続けてこられたからに他なりません。か

く言う私も、聖隷沼津病院で子ども達の出産に立ち会わせ

ていただきましたが、その時のことは、私の人生の大切な

想い出となっております。

これからも、職員の皆様のチームワークにより、市民の

安心を支え続けていただくことを期待するとともに、貴協

会の益々のご発展、そして皆様のご活躍、ご健勝を祈念し

て、メッセージとさせていただきます。

沼津市長　賴重　秀一 様

このたび、一般財団法人芙蓉協会が創立70周年を迎え

るにあたり、ご利用になられる地域の皆さまをはじめ、私

共の活動を支え、ご協力をいただいている全ての皆さまに

厚く御礼を申し上げます。　

また、当法人の70年間を支えてくださった諸先輩と職

員の皆さまの働きに敬意と感謝を申し上げます。

1950年、25床の芙蓉病院として開院され、1973年よ

り聖隷福祉事業団による経営支援が開始されました。その

後、健康診断事業を開始し、病院の拡張、在宅事業への展

開をして参りました。現在は「聖隷沼津病院」「聖隷沼津

健康診断センター」「聖隷訪問看護ステーション千本」「看

護小規模多機能型居宅介護事業所せいれい緑町」を運営し、

地域の皆さまへ最善の医療介護サービスの提供に努めてお

ります。

70年間地域の皆さまに支えられ、地域と共に歩んでき

たことを誇りに思うと同時に、私たちは何をこれから目指

していくのかを職員一人ひとりが考え、地域社会のニーズ

に柔軟に対応できる質の高いサービスを追求して参る所存

でございます。引き続き、皆さま方のご支援とご鞭撻をお

願い申し上げます。

理事長　山本　敏博一般財団法人　芙蓉協会
申し込み 完 全 予 約 制完 全 予 約 制
対 　 象 沼津市・裾野市・長泉町・清水町にお住まいの方

電 　 話 健康診断センター
TEL：055-962-9882

予約受付 月～金曜日 8：30～17：00
　土曜日　 8：30～12：15

ガイダンス「No.2」

法人創立
70周年に寄せて

シリーズ④ （全4回）


